
1 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  47 del 23.03.2021 
 
         

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-
2023 – Primo esame. 

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventitre mese di marzo alle ore 16,00 presso l’Ufficio di del 

Sindaco nella Casa comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi di legge. 

Sono presenti i seguenti componenti: 

 

NP NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

1 GUIDA GIUSEPPE Sindaco X  

2 FERRARA AMANDA Vice Sindaco X  
3 D’AGOSTINO MARIA GRAZIA Assessore X  
4 PISCITELLI GIUSEPPE Assessore X  
5 RIVETTI MICHELE Assessore X  
 TOTALE  5  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Crisci, incaricata della redazione del 

presente verbale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Giuseppe GUIDA, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 

oggetto. 

 

 

 

 

 

Comune di Arienzo 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619 

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-
2023 – Primo esame. 

IL PRESIDENTE 
 

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione redatta dal Responsabile 

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, sulla quale è stato acquisito il relativo parere 

sotto riportato.  

________________________________________________________________________________  
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento sull’organizzazione dei Servizi e degli Uffici; 

Visto il vigente sistema di misurazione e valutazione della performance; 

Visti i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei Servizi, abilitati 

ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 11.03.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021-2023 con i correlati atti di programmazione economico-finanziaria; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 10 del 18.03.2021 di nomina del Responsabile per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza; 

Richiamati: 
-i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

-la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 

legislativo 97/2016); 

-l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

Premesso che: 
-il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la 

programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi 

attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna 

amministrazione; 



3 

 

-la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre 

aggiornamenti dei medesimi; il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 

2019 (deliberazione n. 1064); 

-l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 

uniformare; 

-la legge 190/2012, poi, impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

-è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di 

PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

-l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene  possa essere 

utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPCT e, 

successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva; 

 

Premesso altresì che: 
-il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza intende avviare il 

procedimento di formulazione del PTPCT 2021-2023 con Avviso pubblicare sul sito web 

dell’Ente; 

-  detto Avviso conterrà l’invito a produrre segnalazioni, osservazioni e proposte per la stesura 

del piano anticorruzione definitivo da presentare entro il termine del 31.03.2021; 

 

Considerato: 

- che questo esecutivo ritiene di licenziare in data odierna tale “prima ipotesi” di piano 

anticorruzione; 

- che il piano, quindi, rimarrà depositato e pubblicato per almeno n. 7 giorni, allo scopo di 

raccogliere suggerimenti ed osservazioni che consentano di addivenire ad un documento definitivo 

condiviso con i gruppi, i comitati, le associazioni, le rappresentanze delle categorie produttive e 

con ogni cittadino che intenda fornire suggerimenti ed osservazioni; 

- lo schema definitivo sarà approvato entro la fine del mese di marzo; 

 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 

tecnica (art. 49 del TUEL) reso dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza; 

Evidenziato che la presente Deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non 

richiede, ai sensi di quanto dispone l’art. 49, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere del 

responsabile in ordine alla regolarità contabile, non comportando impegno di spesa o diminuzione 

di entrate 

tutto ciò premesso,  

PROPONE  



4 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo; 

2. Di licenziare in prima lettura l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente, redatto dal 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

3. Di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) reso dal predetto Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza; 

4. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 

 

Arienzo, lì 23.03.2021 

Il Presidente 
Giuseppe Guida 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 

 

 
 
 
 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-
2023 – Primo esame 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 

n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera sopra riportata. 

Arienzo, lì 23.03.2021 

Il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione  
e per la Trasparenza  

 
Dott.ssa Emanuela Crisci 

(Segretario comunale) 

 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

NON NECESSARIO 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Arienzo 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619 

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023 – Primo esame.”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

 
Acquisito sulla presente proposta il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 

1, e dell’art. 147-bis comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Evidenziato che la presente Deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non 

richiede, ai sensi di quanto dispone l’art. 49, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere del 

responsabile in ordine alla regolarità contabile, non comportando impegno di spesa o diminuzione di 

entrate; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese,  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto e relativi 

allegati.  

Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 

scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano anticorruzione data la rilevanza della 

materia trattata, con ulteriore votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 comma 

4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 



7 

 

 

 

 

 

 

Del ché è verbale. 

 

 IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sindaco Giuseppe Guida                                                                Dott.ssa Emanuela Crisci  

 

______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, come 

prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. E’stata altresì comunicata in elenco, con 

lettera prot. n.  3520 in data 23.03.2021 ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 125 

TUEL D.lgs. 267/2000. 

Arienzo, lì 26.03.2021  

                                                                                                                     IL MESSO COMUNALE                   

Alessandro Zimbardi 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza  dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs 267/2000 (dieci giorni dalla  pubblicazione) in data __________________; 

 Dichiarata  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs.267/2000. 

Arienzo, lì 26.03.2021                                                                                    
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa Emanuela Crisci 

 

 

______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 26-03-2021 al 10-04-2021.  

 Arienzo, lì 26.03.2021  

                                                                                                                     IL MESSO COMUNALE                   

Alessandro Zimbardi 

 

Comune di Arienzo 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619 

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  


